
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 209 del 23/04/2025

SETT. 3 - LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, INFRASTRUTTURE
PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO: PROCEDURA AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS 
N°  36/2023  -  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  PULIZIA  TRATTI  DI 
CONDOTTE FOGNARIE E POZZETTI STRADALI 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 VISTI:
• il  Decreto  Sindacale  Prot.  Gen.  n.18452/03-04 del  29  Novembre  2024,  con il  quale  veniva 

attribuita la nomina all’Ing. Sossio Paone a tempo pieno e indeterminato del Comune di Rubiera, 
con profilo di “Istruttore direttivo tecnico”, Area dei funzionari/EQ, Responsabile del 3° Settore 
“Lavori pubblici, Patrimonio e Infrastrutture”, con attribuzione dell’Elevata Qualificazione dal 1 
dicembre 2024 al 31 novembre 2027;

• la Deliberazione di Giunta comunale n.149/2021 con la quale viene approvata la Macrostruttura 
dell'Ente;

• la Deliberazione di  Giunta Comunale n.  130/2024 con la  quale viene approvata la Modifica 
Macro Struttura Organizzativa dell'Ente – Anno 2025;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con D.Lgs.  18  agosto  2000 n.  267 e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

 DATO ATTO CHE:
• con deliberazione di  Consiglio comunale n.  64 del  23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione completo degli aggiornamenti 
relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-2027 per la Sezione 
Operativa;

• con deliberazione di  Consiglio comunale n.  65 del  23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  relativo  al  triennio  2025-2027 e  i  relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge, 
è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

• con deliberazione di Giunta comunale n.10 del 28 Gennaio 2025, esecutiva a norma di legge, è  
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

DATO ATTO CHE il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
di attività e degli obiettivi di competenza del 3° - Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture 
Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio; 

Determinazione n. 209 del 23/04/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

PREMESSO  che  i  vari  detriti  che  vengono  trascinati  dall’acqua  piovana  otturano  i  canali  di 
deflusso,  producendo intasamenti  che non permettono un regolare scorrimento delle  acque con 
conseguenti possibili allagamenti delle strade;

VISTA la necessità di effettuare una pulizia delle diverse condutture fognarie e pozzetti stradali al 
fine di evitare fenomeni di allagamento  di tratti stradali; 

DATO ATTO CHE trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00   e, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, 
del  Dlgs  n.36/2023,  procedere  direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  del  servizio  in 
oggetto;

RICHIAMATO l’articolo  50  ,  comma 1  lett.  b)  (per  servizi  e  forniture,  compresi  i  servizi  di 
ingegneria e architettura  di importo inferiore a 140.000 euro ) del d..lgs. 36/2023;

DATO atto che trattandosi di importo stimato inferiore a 5.000.00 € è possibile derogare all’utilizzo 
di Piattaforma Digitale di Approvvigionamento per la pubblica amministrazione;

VISTO e approvato, perché ritenuto congruo, il preventivo, migliore offerta ricevuto e acquisito in 
atti  dello  scrivente  al  Prot.  Gen.  n.  6300/04-04  fasc.3/2025  del  17/04/2025  nel  quale  la  ditta 
interpellata BEE-TON SRL  con P.IVA e C.F. 02797430358  offre:
• il prezzo di € 120,00+IVA di legge al 22% -  per la pulizia biologica e disostruzione fossa del 

Cimitero capoluogo;
• il prezzo di € 250,00+IVA di legge al 22% -  per la pulizia biologica e disostruzione del tratto 

passaggio in strada Via Del Guado;
• il  prezzo di  € 330,00+IVA di  legge al  22% -  per la pulizia  caditoie in Via Allende,  video-

ispezione con utilizzo rilevatore; 
• il prezzo di € 150,00+IVA di legge al 22% -  per la pulizia caditoie in Via Allende, con trasporto 

e smaltimento materiale; 
per un importo complessivo di € 850,00 oltre IVA di legge pari al 22% (€ 187,00) sommano € 
1.037,00; 

PRESO ATTO pertanto che il “SERVIZIO DI PULIZIA DI POZZETTI STRADALI E TRATTI DI 
CONDUTTURE FOGNARIE” comporterà una spesa complessiva di € 1.037,00 che trova copertura 
sul Peg 2025 alla Missione10 Programma 05 Titolo I Capitolo 1002630330/3 – “Prestazioni per 
manutenzioni strade e piazze” del PEG 2025 sufficientemente disponibile;

ACQUISITI agli atti dell’ufficio: 
• La autocertificazione di  cui  all’ Art.  94 del  D.Lgs 36/2023 con Prot.  Gen. 6319/04-04 fasc. 

18/2025 del 17/04/2025; 
• La regolarità  contributiva  dell’impresa  BEE-TON SRL di  Rubiera  (RE)  avente  sede  in  Via 

Emilia  Est,  27/A  –  P.IVA  e  C.F.   02797430358,  tramite  richiesta  allo  sportello  unico 
previdenziale DURC On Line Prot. n. INAIL_48375298 del 21/03/2025 da cui risulta regolare e 
con scadenza validità al 17/07/2025; 

• La  verifica  dell’iscrizione  al  Registro  Imprese  della  di  Camera  di  Commercio  Industria  e 
Artigianato e Agricoltura dell’ Emilia  del 17/04/2025  che risulta registrata con numero REA 
RE-314422 e attestante lo stato di inizio  attività dal 26/09/2018;

Determinazione n. 209 del 23/04/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

DATO ATTO CHE visto l’importo di cui all’affidamento è possibile derogare all’art.49 del D.Lgs. 
36/2023;

DATO ATTO CHE la presente procedura è stata iscritta nella Piattaforma Contratti Pubblici con 
codice CIG  B6959D9A90; 

RICHIAMATA la  normativa  vigente  in  materia  di  monitoraggio  gare  e  tracciabilità  dei  flussi  
finanziari  che  prevede  l'obbligo  di  riportare  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  su  ciascuna 
transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all'art. 3, comma 1, 
della medesima legge;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del TUEL,  che l’obbligazione di cui sopra, scadrà 
entro il 31/08/2025;

VISTE:
• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in 
essere  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  della 
medesima legge;

• la  deliberazione  del  Consiglio  dell’ANAC n.  610  del  19  dicembre  2023  che  fissa  con 
decorrenza 1° Gennaio 2024 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti,  pubblici e 
privati,  sottoposti  alla  sua  vigilanza,  ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al  proprio 
funzionamento;

PRESO atto che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore  a € 40.000,00 il 
contributo ad ANAC per la procedura di gara non è dovuto; 

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

DATO ATTO CHE il  Regolamento Europeo 679/2016 e il  D.Lgs 196/2003 sul trattamento dati 
personali  impongono  che  il  trattamento  venga  effettuato  nel  rispetto  dei  principi  di  liceità, 
correttezza e trasparenza, limitazione della finalità, minimizzazione dei dati, esattezza, limitazione 
della  conservazione,  integrità  e  riservatezza,  responsabilizzazione  e  ritenuto  pertanto  di  dover 
garantire  in  attuazione  dei  suddetti  principi  la  riservatezza  dei  dati  personali  e  per  l’effetto,  la 
pubblicazione del presente provvedimento senza l’allegato istruttorio;   

DATO ATTO CHE:
• il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato 

con misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione 
Trasparenza  con  riferimento  all’area  di  rischio  1)_B)  Affidamento  di  lavori,  servizi  e 
forniture - Scelta del contraente e contratti pubblici  e conseguentemente risultano attuate le 
misure di prevenzione della corruzione correlate a tale rischio; 

• si procederà alle ulteriori verifiche eventualmente necessarie prima della stipula dei contratti 
e  che  il  presente  provvedimento  è  conforme al  Dlgs  82/2005,  Codice  Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale; 

Determinazione n. 209 del 23/04/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo al 
Responsabile  del  3°  Settore  Lavori  Pubblici  Patrimonio  e  Infrastrutture  ne  all'istruttore  Arch. 
Bianchi Alessandra in qualità di supporto al RUP nell'appalto e redattore del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. DI affidare il servizio di “PULIZIA POZZETTI STRADALI E TRATTI DI CONDUTTURE 
FOGNARIE”alla Impresa  BEE-TON SRL con sede in via Emilia Est, 27/A – P.IVA e C.F. 
02797430358, per un importo relativo al servizio di che trattasi  di € 850,00 oltre IVA di 
legge pari al 22% (€ 187,00) sommano € 1.037,00;

2. DI  dare  atto  che  la  somma di   €  1.037,00  trova  copertura  mediante  imputazione  allo 
stanziamento contabile Alla Missione10 Programma 05 Titolo I Capitolo 1002630330/3 – 
“Prestazioni per manutenzioni strade e piazze” del PEG 2025 IMP ____/2025;

3. DI dare atto che il contratto verrà stipulato tramite lettera di scambio commerciale, ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo 18 , comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 per la disciplina dei rapporti 
tra il Comune di Rubiera e l’ Operatore Economico;

4. DI dare atto che la presente procedura è stata iscritta nella Piattaforma Contratti Pubblici con 
codice CIG B6959D9A90; 

5. DI dare atto che ai sensi dell’art.  183, comma 1 del TUEL, l’obbligazione di cui sopra,  
scadrà entro il 31/08/2025;

6. DI dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazioni dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

7. DI liquidare la spesa al ricevimento della fattura mediante provvedimento sottoscritto dal 
responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di pagamento, 
ai sensi dell’articolo 29 del regolamento di contabilità;

8. Di dare atto che il  Responsabile del procedimento ai  sensi dell'articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n. 241 è l'ing. Sossio Paone, Responsabile del 3° Settore;

9. DI dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

10. DI attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’ art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

11. DI   disporre  che,  al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente 
atto, unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
Trasparente";

Determinazione n. 209 del 23/04/2025 pagina 4



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Rubiera, 23/04/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
PAONE SOSSIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 209 del 23/04/2025 pagina 5


